
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

        III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: MASTERPLAN – PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ 

METROPOLITANA DI MESSINA - Delibera CIPE 26/2016: “Lavori di manutenzione 

straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 21 di Romissa, 

della S.P. 22 di Mancusa e tratti vari della S.P. 19 Savochese”- CUP: B47H17000100001 - C.I.G: 

7606507027 - APPROVAZIONE Q.T.E. RIMODULATO ED IMPEGNO PER 

RICONOSCIMENTO IMPORTO COMPENSAZIONE AUMENTO COSTI MATERIALI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Delegato Funzioni Dirigenziali 

 

PREMESSO: 

 

• CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 

Mezzogiorno -  Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 

e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

• CHE con determina dirigenziale n° 100 del 17.02.2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Rosario BONANNO; 

• CHE con determinazione a contrarre n. 314 del 16/03/2018, rettificata con determinazione n. 1148 

del 02/10/2018 è stato approvato il progetto esecutivo e lo schema della lettera d’invito e disciplinare 

di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 

c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-

bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• CHE con determinazione dirigenziale n° 1486 del 31/12/2019, si è proceduto all'aggiudicazione 

efficace dell’appalto all' A.T.I. Nuovaedil di Rizzo Giuseppe (Capogruppo) – Antonino Chillè s.r.l. 

(Associata), che ha offerto un ribasso del 37,7778% con un importo contrattuale di € 592.899,37 

secondo il seguente Q.T.E. post gara: 

1008 05/08/2022

875 10/08/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 25.06.2020 al n° di repertorio 14529 per l’importo di € 

592.899,37 di cui € 10.466,81 per oneri per la sicurezza, ed è stato registrato a Messina in data 

14/07/2020 al n° 8822 Serie 1T; 

• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 27.07.2020; 

• CHE in data 30/03/2021con Determina Dirigenziale n. 275 è stata approvata una perizia di variante 

in corso d'opera, senza alcun ulteriore impegno di somme, modificando il Q.T.E. in: 

 

 

• CHE a seguito della perizia di assestamento somme finale, redatta in data 06/09/2021, il Q.T.E. 

veniva modificato come segue: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 

CONSIDERATO: 

 

• CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, 

verificatosi nel 1° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto M.I.M.S. 11/11/2021 

pubblicato in G.U. n° 279 del 23/11/2021 – All. 1, la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 

e 399 - il D. L. 01/03/2022 n° 17, art. 25 -  il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26; 

 

• CHE in data 06 dicembre 2021 con nota prot. 41123 e con nota n° 16876 del 24/05/2022, l’impresa 

A.T.I. Nuovaedil di Rizzo Giuseppe (Capogruppo) – Antonino Chillè s.r.l. (Associata) ha inoltrato 

istanze per la compensazione di alcuni materiali utilizzati durante l’appalto; 

 

• CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo 

della compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali impiegati per l’appalto; 

 

• CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 

22%; 

 

RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura dalle economie del Q.T.E. ultimo 

approvato, coincidente con quello post – gara; 

 

VISTO il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni 

LENTINI; 

 

VISTI: 

 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- la Legge 106/2021 art. 1 septies 

- la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399 

- il Decreto Legge 01/03/2022 n° 17, art. 25 

- Il Decreto Legge n° 50 del 17/05/2022, art. 26 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente; 

 

DETERMINA 

 

PRENDERE ATTO, per le ragioni sopra indicate del Computo Compensazione Aumento Prezzi 

predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI; 

 

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-

septies L. 106/2021 per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione, 

per un importo complessivo di € 1.200.000,00 di cui € 580.616,86 per lavori al netto, comprensivi 

di € 16.784,24 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 356.439,67 per somme 

a disposizione dell’amministrazione, ed € 262.943,46 per economie, secondo il seguente schema: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

 

Cap. 
 

7617 

 

Descrizione 
Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 

26/2016 - Interventi a titolarità 

SIOPE  CIG 7606507027 CUP B47H17000100001 

Creditore A.T.I. Nuovaedil di Rizzo Giuseppe (Capogruppo) – Antonino Chillè s.r.l. (Associata) 

Causale 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile 

delle S.P. n° 21 di Romissa, della S.P. 22 di Mancusa e tratti vari della S.P. 19 Savochese. 

Modalità Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo € 168.473,07 

 

IMPUTARE la spesa di € 168.473,07 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2022  7617  € 168.473,07 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza Importo 

2022 € 168.473,07 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
  

 LIQUIDARE la complessiva somma di € 168.514,03 di cui € 40,96 da prelevare dal precedente 

impegno di cui alla D.D. n° 1486 del 31.12.2019 ed €. 168.473,07 dall’impegno di cui alla presente, 

per compensazione aumento prezzi materiali, all’Impresa A.T.I. NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe 

(Capogruppo) – ANTONINO CHILLÈ S.r.l. (Associata) a compensazione dei maggiori prezzi di alcuni 

materiali di costruzione in adempimento alle direttive della L. 106/2021 art. 1 septies e del Decreto 

Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021, la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399, l'art 26 

del D.L. n° 50 del 17/05/2022 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni 

LENTINI; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in 
quanto obbligatoria e inderogabile; 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
  

 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                  Ing. Giovanni LENTINI 

       Delegato Funzioni Dirigenziali 

       Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

            (D.D. n° 463 del 28.04.2022) 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n° 26 CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

                        Il Responsabile del Servizio  

                                                 Ing. Giovanni LENTINI 

       Delegato Funzioni Dirigenziali 

       Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

                  (D.D. n° 463 del 28.04.2022)    

                                                                                                                                     
                     

 
 


